
 PORTARIA Nº 51/2018 DOE DE 2 DE MARÇO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, da Entidade e do 
Fundo que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato      n° 1, de 8 de janeir o de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN193, de fevereiro de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

1.560.729,71 (um milhão, quinhentos e sessenta mil, setecentos e vinte 
e nove reais e setenta e um centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 27 de fevereiro de 2018.  

                 PAULO ELI 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

                       Anexo I Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000193 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013186 44.90.52 7.3.11 06.181.0707  6.325,05 
 006503 33.90.92 0.1.11 06.122.0707  18.500,00 
 Subtotal  24.825,05 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  1.200,00 
 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  6.155,68 
 Subtotal  7.355,68 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44022 Companhia Integrada de  
 Desenvolvimento Agrícola de Santa  
 Catarina S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002555 44.90.52 0.2.98 20.122.0900  33.790,98 
 Subtotal  33.790,98 
 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 
 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011562 33.90.30 0.1.20 12.368.0610  394.758,00 
 012482 33.90.39 0.1.31 12.368.0610  1.000.000,00 
 Subtotal  1.394.758,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 005697 33.90.34 0.1.00 26.781.0120  100.000,00 
 Subtotal  100.000,00 
 Total  1.560.729,71 
 
 



 Anexo II Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000193 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013139 33.90.92 0.1.11 06.181.0707  18.500,00 
 011917 33.50.43 7.3.11 06.422.0705  6.325,05 
 Subtotal  24.825,05 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000967 33.90.92 0.1.00 11.334.0530  1.200,00 
 002023 33.90.30 0.1.00 08.244.0745  3.719,00 
 002023 33.90.39 0.1.00 08.244.0745  2.436,68 
 Subtotal  7.355,68 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44022 Companhia Integrada de  
 Desenvolvimento Agrícola de Santa  
 Catarina S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 001800 44.90.30 0.2.98 20.604.0315  4.449,48 
 002625 44.90.30 0.2.98 20.603.0315  4.449,48 
 002625 44.90.52 0.2.98 20.603.0315  12.446,01 
 001800 44.90.52 0.2.98 20.604.0315  12.446,01 
 Subtotal  33.790,98 
 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 
 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 014131 33.90.39 0.1.31 12.368.0610  1.000.000,00 
 010673 33.90.32 0.1.20 12.244.0610  394.758,00 
 Subtotal  1.394.758,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 005693 44.90.51 0.1.00 26.781.0120  100.000,00 
 Subtotal  100.000,00 
 Total  1.560.729,71 

 
 
  



PORTARIA Nº 52/2018 DOE DE 6 DE MARÇO DE 2018 
 

Altera os orçamentos das Entidades e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN205, de março de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

7.711.888,07 (sete milhões, setecentos e onze mil, oitocentos e oitenta e 
oito reais e sete centavos), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 2 de março de 2018.  

                 PAULO ELI 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

                       Anexo I Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000205 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  
 Extensão Rural de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003698 33.90.92 0.6.40 20.122.0310  1.830.324,87 
 Subtotal  1.830.324,87 
 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 
 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 005852 33.90.39 0.2.40 12.128.0850  11.400,00 
 Subtotal  11.400,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004650 33.90.92 0.1.00 10.122.0900  5.326.000,00 
 Subtotal  5.326.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012452 44.90.34 0.1.00 26.782.0110  14.163,20 
 Subtotal  14.163,20 
 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 
 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  
 Civil 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012480 33.40.41 0.2.69 18.182.0730  530.000,00 
 Subtotal  530.000,00 
 Total  7.711.888,07 
 
 Anexo II Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000205 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  



 Extensão Rural de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002206 33.90.92 0.6.40 20.571.0310  494.187,72 
 002117 33.90.92 0.6.40 20.606.0310  1.336.137,15 
 Subtotal  1.830.324,87 
 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 
 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 007856 31.90.92 0.2.40 12.364.0850  11.400,00 
 Subtotal  11.400,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011435 33.90.92 0.1.00 10.302.0430  626.000,00 
 011435 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  4.700.000,00 
 Subtotal  5.326.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 009367 44.90.51 0.1.00 26.782.0101  14.163,20 
 Subtotal  14.163,20 
 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 
 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  
 Civil 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011883 44.90.52 0.2.69 06.182.0730  530.000,00 
 Subtotal  530.000,00 
 Total  7.711.888,07 

 

 
 
  



 PORTARIA Nº 57/2018 DOE DE 7 DE MARÇO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN225, de março de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

1.652.500,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta e dois mil e quinhentos 
reais), a programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 5 de março de 2018.  

                 PAULO ELI 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

 Anexo I Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000225 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013118 44.90.52 0.6.69 06.181.0706  1.600.000,00 
 Subtotal  1.600.000,00 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  2.500,00 
 Subtotal  2.500,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 005429 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  50.000,00 
 Subtotal  50.000,00 
 Total  1.652.500,00 
 Anexo II Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000225 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 014157 33.90.30 0.6.69 06.181.0706  150.000,00 
 014157 44.90.52 0.6.69 06.181.0706  700.000,00 
 011816 33.90.30 0.6.69 06.542.0706  200.000,00 
 011816 33.90.39 0.6.69 06.542.0706  200.000,00 
 011816 44.90.52 0.6.69 06.542.0706  200.000,00 
 014157 33.90.39 0.6.69 06.181.0706  150.000,00 
 Subtotal  1.600.000,00 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008450 33.90.39 0.1.00 11.333.0530  2.500,00 
 Subtotal  2.500,00 



 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011435 33.90.92 0.1.00 10.302.0430  50.000,00 
 Subtotal  50.000,00 
 Total  1.652.500,00 

 
                       

 
 
  



 PORTARIA Nº 59/2018 DOE DE 8 DE MARÇO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Encargos Gerais do Estado, da 
Entidade e dos Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN232, de março de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

98.158.051,43 (noventa e oito milhões, cento e cinquenta e oito mil, 
cinquenta e um reais e quarenta e três centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 6 de março de 2018.  

                 PAULO ELI 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

                       Anexo I Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000232 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44022 Companhia Integrada de  
 Desenvolvimento Agrícola de Santa  
 Catarina S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002216 33.90.14 0.6.28 20.601.0315  500,00 
 001800 33.90.14 0.6.28 20.604.0315  950,00 
 001800 33.90.30 0.6.28 20.604.0315  3.081,49 
 002625 33.90.14 0.6.28 20.603.0315  1.631,74 
 002555 33.90.30 0.6.40 20.122.0900  363.216,65 
 002967 33.90.30 0.2.19 20.604.0315  34.972,74 
 002216 33.90.30 0.6.28 20.601.0315  12.000,00 
 002216 33.90.39 0.6.28 20.601.0315  143.173,15 
 002967 33.90.30 0.6.28 20.604.0315  2.447,68 
 002625 33.90.30 0.6.28 20.603.0315  77,98 
 Subtotal  562.051,43 
 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 
 U. O. 47092 Fundo do Plano de Saúde dos  
 Servidores Públicos Estaduais 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003626 33.90.92 0.6.40 04.302.0900  100.000,00 
 Subtotal  100.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 005429 33.90.39 0.2.23 10.302.0430  36.000,00 
 Subtotal  36.000,00 
 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003368 46.90.71 0.1.00 28.846.0990  50.000.000,00 
 003368 32.90.22 0.1.00 28.846.0990  260.000,00 
 003368 32.90.21 0.1.00 28.846.0990  47.000.000,00 
 003297 33.90.92 0.1.00 04.123.0900  200.000,00 
 Subtotal  97.460.000,00 
 Total  98.158.051,43 
 Anexo II Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000232 



 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44022 Companhia Integrada de  
 Desenvolvimento Agrícola de Santa  
 Catarina S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002967 33.90.39 0.6.28 20.604.0315  163.862,04 
 002967 33.90.33 0.2.19 20.604.0315  10.000,00 
 002625 33.90.14 0.2.19 20.603.0315  7.000,00 
 002625 33.90.30 0.2.19 20.603.0315  17.972,74 
 000183 33.90.39 0.6.40 20.691.0310  250.000,00 
 003781 33.90.39 0.6.40 20.126.0900  113.216,65 
 Subtotal  562.051,43 
 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 
 U. O. 47092 Fundo do Plano de Saúde dos  
 Servidores Públicos Estaduais 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012972 44.90.52 0.6.40 04.122.0900  100.000,00 
 Subtotal  100.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013252 33.90.39 0.2.23 10.302.0430  36.000,00 
 Subtotal  36.000,00 
 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003562 46.90.71 0.1.00 28.846.0990  50.000.000,00 
 003562 32.90.22 0.1.00 28.846.0990  260.000,00 
 003562 32.90.21 0.1.00 28.846.0990  47.000.000,00 
 000978 31.90.07 0.1.00 04.123.0900  200.000,00 
 Subtotal  97.460.000,00 
 Total  98.158.051,43 

 

 
 
  



 PORTARIA Nº 61/2018 DOE DE 9 DE MARÇO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, da Entidade e do 
Fundo que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN237, de março de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

1.771.951,69 (um milhão, setecentos e setenta e um mil, novecentos e 
cinquenta e um reais e sessenta e nove centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 7 de março de 2018.  

                 PAULO ELI 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

                       Anexo I Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000237 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013163 33.90.39 0.6.28 06.181.0705  721.573,84 
 Subtotal  721.573,84 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  70.000,00 
 Subtotal  70.000,00 
 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41055 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Tubarão 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013772 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  5.377,85 
 Subtotal  5.377,85 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 001617 44.90.51 0.3.91 26.782.0140  975.000,00 
 Subtotal  975.000,00 
 Total  1.771.951,69 
 Anexo II Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000237 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011918 44.90.52 0.6.28 06.181.0706  696.316,51 
 011918 33.90.39 0.6.28 06.181.0706  25.257,33 
 Subtotal  721.573,84 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  



 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008450 33.90.39 0.1.00 11.333.0530  70.000,00 
 Subtotal  70.000,00 
 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41055 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Tubarão 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013774 33.91.92 0.1.00 04.126.0900  5.377,85 
 Subtotal  5.377,85 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 001954 44.90.34 0.3.91 26.782.0101  975.000,00 
 Subtotal  975.000,00 
 Total  1.771.951,69 

 

 
 
  



    PORTARIA Nº 64/2018 DOE DE 9 DE MARÇO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN241, de março de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

3.260.885,74 (três milhões, duzentos e sessenta mil, oitocentos e oitenta 
e cinco reais e setenta e quatro centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 8 de março de 2018.  

                 PAULO ELI 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

 Anexo I Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000241 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013163 33.90.39 0.6.28 06.181.0705  158.885,74 
 013163 33.90.39 0.6.28 06.181.0705  2.000,00 
 Subtotal  160.885,74 
 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 
 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011562 33.90.39 0.1.31 12.368.0610  3.000.000,00 
 Subtotal  3.000.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 005429 33.90.39 0.2.69 10.302.0430  100.000,00 
 Subtotal  100.000,00 
 Total  3.260.885,74 
 Anexo II Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000241 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011918 44.90.30 0.6.28 06.181.0706  1.783,90 
 013186 44.90.52 0.6.28 06.181.0707  2.000,00 
 011918 44.90.52 0.6.28 06.181.0706  157.101,84 
 Subtotal  160.885,74 
 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 
 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 014131 33.90.39 0.1.31 12.368.0610  3.000.000,00 
 Subtotal  3.000.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 



 013253 44.90.52 0.2.69 10.302.0400  100.000,00 
 Subtotal  100.000,00 
 Total  3.260.885,74 

 
                       

 
 
  



    PORTARIA Nº 67/2018 DOE DE 14 DE MARÇO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN256, de março de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

16.141.534,92 (dezesseis milhões, cento e quarenta e um mil, 
quinhentos e trinta e quatro reais e noventa e dois centavos), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 12 de março de 2018.  

                 PAULO ELI 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

 Anexo I Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000256 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013109 44.90.52 0.1.11 06.181.0707  100.000,00 
 Subtotal  100.000,00 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  500,00 
 Subtotal  500,00 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  
 Extensão Rural de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003698 33.90.92 0.2.99 20.122.0310  1.854.534,92 
 Subtotal  1.854.534,92 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 005429 33.90.39 0.2.23 10.302.0430  250.000,00 
 Subtotal  250.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008575 44.40.42 0.1.21 26.782.0110  500.000,00 
 008575 44.90.51 0.1.21 26.782.0110  6.250.000,00 
 008575 33.90.39 0.1.21 26.782.0110  5.000.000,00 
 Subtotal  11.750.000,00 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 001617 44.90.51 0.3.85 26.782.0140  40.000,00 
 Subtotal  40.000,00 
 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  



 Cidadania 
 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011044 44.90.52 0.6.28 14.421.0750  2.146.500,00 
 Subtotal  2.146.500,00 
 Total  16.141.534,92 
 
 Anexo II Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000256 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013224 44.90.52 0.1.11 06.126.0707  100.000,00 
 Subtotal  100.000,00 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000967 33.90.92 0.1.00 11.334.0530  500,00 
 Subtotal  500,00 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  
 Extensão Rural de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000890 31.90.94 0.2.99 20.122.0310  1.854.534,92 
 Subtotal  1.854.534,92 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011328 33.50.41 0.2.23 10.302.0430  250.000,00 
 Subtotal  250.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008577 44.40.42 0.1.21 26.782.0105  6.150.000,00 
 008579 44.40.42 0.1.21 26.782.0105  5.600.000,00 
 Subtotal  11.750.000,00 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 001954 44.90.34 0.3.85 26.782.0101  40.000,00 
 Subtotal  40.000,00 
 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  
 Cidadania 
 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011043 33.90.30 0.6.28 14.421.0740  2.146.500,00 
 Subtotal  2.146.500,00 
 Total  16.141.534,92 
 
  



 PORTARIA Nº 70/2018 DOE DE 16 DE MARÇO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN266, de março de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

182.461.735,27 (cento e oitenta e dois milhões, quatrocentos e sessenta 
e um mil, setecentos e trinta e cinco reais e vinte e sete centavos), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 15 de março de 2018.  

                 PAULO ELI 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

 Anexo I Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000266 

 Órgão 01000 Assembleia Legislativa do Estado 
 U. O. 01001 Assembleia Legislativa do Estado 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 001369 33.90.39 0.1.00 01.126.0925  2.500.000,00 
 001124 33.90.39 0.1.00 01.031.0820  2.000.000,00 
 001144 33.90.46 0.1.00 01.122.0920  5.000.000,00 
 001144 33.90.93 0.1.00 01.122.0920  1.000.000,00 
 Subtotal  10.500.000,00 
 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011846 33.90.39 0.6.69 06.122.0707  200.000,00 
 011846 33.90.39 0.6.69 06.122.0707  100.000,00 
 Subtotal  300.000,00 
 U. O. 16085 Fundo de Melhoria do Corpo de  
 Bombeiros Militar 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 014076 33.90.30 0.3.11 06.182.0705  34.467,16 
 Subtotal  34.467,16 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006503 33.90.92 0.1.11 06.122.0707  197.909,88 
 006503 33.90.92 0.1.11 06.122.0707  3.000,00 
 013163 33.90.39 0.6.69 06.181.0705  196.052,52 
 006503 33.91.39 0.1.11 06.122.0707  82.000,00 
 013186 44.90.52 0.3.11 06.181.0707  158.671,12 
 Subtotal  637.633,52 
 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011816 44.90.52 0.6.69 06.542.0706  200.000,00 
 014157 44.90.52 0.3.11 06.181.0706  179.918,64 
 014157 33.90.30 0.6.69 06.181.0706  150.000,00 
 014157 33.90.39 0.6.69 06.181.0706  150.000,00 
 014157 44.90.52 0.6.69 06.181.0706  635.700,00 
 011816 33.90.39 0.6.69 06.542.0706  150.000,00 
 011816 33.90.30 0.6.69 06.542.0706  250.000,00 
 Subtotal  1.715.618,64 



 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  
 Cultura e Esporte 
 U. O. 23093 Fundo Estadual de Incentivo à Cultura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011707 44.50.42 0.1.62 13.392.0660  230.000,00 
 011705 33.90.48 0.1.62 13.392.0660  100.000,00 
 Subtotal  330.000,00 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  4.000,00 
 Subtotal  4.000,00 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44022 Companhia Integrada de  
 Desenvolvimento Agrícola de Santa  
 Catarina S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002967 33.90.39 0.2.19 20.604.0315  14.000,00 
 Subtotal  14.000,00 
 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  
 Extensão Rural de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003698 33.90.39 0.1.00 20.122.0310  474.000,00 
 Subtotal  474.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011437 33.41.41 0.1.00 10.302.0430  820.000,00 
 011201 33.90.92 0.2.23 10.303.0440  6.000.000,00 
 005429 33.90.30 0.2.40 10.302.0430  83.000.000,00 
 011328 33.41.41 0.2.40 10.302.0430  200.000,00 
 005429 33.90.39 0.2.40 10.302.0430  30.514.169,00 
 011201 33.90.30 0.2.23 10.303.0440  39.000.000,00 
 Subtotal  159.534.169,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011220 44.90.92 0.3.92 26.782.0140  1.558.143,58 
 Subtotal  1.558.143,58 
 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  
 Cidadania 
 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011043 33.90.39 0.3.11 14.421.0740  3.000.000,00 
 Subtotal  3.000.000,00 
 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 
 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  
 Civil 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012730 44.90.93 0.6.29 18.544.0350  4.359.703,37 
 Subtotal  4.359.703,37 
 Total  182.461.735,27 
 
 Anexo II Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000266 

 Órgão 01000 Assembleia Legislativa do Estado 
 U. O. 01001 Assembleia Legislativa do Estado 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 001369 33.90.40 0.1.00 01.126.0925  1.500.000,00 
 001369 44.90.40 0.1.00 01.126.0925  1.000.000,00 
 001157 45.90.61 0.1.00 01.031.0925  7.000.000,00 
 001124 33.90.92 0.1.00 01.031.0820  1.000.000,00 
 Subtotal  10.500.000,00 
 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006753 33.90.30 0.6.69 06.122.0707  60.000,00 
 013148 33.90.30 0.6.69 06.181.0706  150.000,00 
 006753 33.91.39 0.6.69 06.122.0707  40.000,00 



 013148 33.90.39 0.6.69 06.181.0706  50.000,00 
 Subtotal  300.000,00 
 U. O. 16085 Fundo de Melhoria do Corpo de  
 Bombeiros Militar 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004423 31.90.12 0.3.11 06.122.0705  34.467,16 
 Subtotal  34.467,16 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006605 31.90.11 0.3.11 06.122.0706  158.671,12 
 011918 33.90.92 0.1.11 06.181.0706  82.000,00 
 011837 33.90.39 0.6.69 06.122.0707  196.052,52 
 013139 33.90.92 0.1.11 06.181.0707  18.856,83 
 013140 33.90.92 0.1.11 06.181.0707  57.267,68 
 013138 33.90.92 0.1.11 06.181.0707  121.785,37 
 013125 33.90.92 0.1.11 06.183.0706  3.000,00 
 Subtotal  637.633,52 
 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013118 44.90.52 0.6.69 06.181.0706  1.535.700,00 
 000686 31.90.12 0.3.11 06.122.0706  179.918,64 
 Subtotal  1.715.618,64 
 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  
 Cultura e Esporte 
 U. O. 23093 Fundo Estadual de Incentivo à Cultura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011705 44.50.42 0.1.62 13.392.0660  330.000,00 
 Subtotal  330.000,00 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008450 33.90.30 0.1.00 11.333.0530  4.000,00 
 Subtotal  4.000,00 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44022 Companhia Integrada de  
 Desenvolvimento Agrícola de Santa  
 Catarina S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002625 33.90.14 0.2.19 20.603.0315  6.000,00 
 002625 33.90.30 0.2.19 20.603.0315  8.000,00 
 Subtotal  14.000,00 
 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  
 Extensão Rural de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003715 33.90.30 0.1.00 20.126.0310  474.000,00 
 Subtotal  474.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011320 33.90.39 0.2.40 10.302.0430  113.714.169,00 
 011437 33.41.92 0.1.00 10.302.0430  740.000,00 
 013266 33.41.92 0.1.00 10.242.0430  80.000,00 
 005429 33.90.39 0.2.23 10.302.0430  26.000.000,00 
 005429 33.90.30 0.2.23 10.302.0430  19.000.000,00 
 Subtotal  159.534.169,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000846 44.90.51 0.3.92 26.782.0110  1.558.143,58 
 Subtotal  1.558.143,58 
 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  
 Cidadania 
 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 010927 33.90.37 0.3.11 14.122.0740  3.000.000,00 
 Subtotal  3.000.000,00 
 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 
 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  
 Civil 



 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012480 44.90.93 0.6.29 18.182.0730  4.359.703,37 
 Subtotal  4.359.703,37 
 Total  182.461.735,27 

 
 
  



 PORTARIA Nº 72/2018 DOE DE 16 DE MARÇO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN271, de março de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

941.000,00 (novecentos e quarenta e um mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 15 de março de 2018.  

                 PAULO ELI 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

                       Anexo I Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000271 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 
 U. O. 47001 Secretaria de Estado da Administração 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 001058 33.90.59 0.1.00 08.274.0870  941.000,00 
 Subtotal  941.000,00 
 Total  941.000,00 
 
 Anexo II Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000271 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 
 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  
 Impressos Oficiais 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002750 33.90.92 0.1.00 04.126.0900  941.000,00 
 Subtotal  941.000,00 
 Total  941.000,00 

 

 
 
  



PORTARIA Nº 73/2018 DOE DE 20 DE MARÇO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN279, de março de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

2.617.051,98 (dois milhões, seiscentos e dezessete mil, cinquenta e um 
reais e noventa e oito centavos), a programação constante do Anexo I 
desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 16 de março de 2018.  

                 PAULO ELI 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

                       Anexo I Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000279 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006503 33.90.39 0.2.69 06.122.0707  52.051,98 
 Subtotal  52.051,98 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  
 Extensão Rural de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003698 33.90.39 0.1.00 20.122.0310  150.000,00 
 Subtotal  150.000,00 
 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52001 Secretaria de Estado da Fazenda 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006237 33.91.40 0.1.00 04.122.0900  400.000,00 
 Subtotal  400.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000024 33.90.39 0.2.69 26.122.0900  15.000,00 
 Subtotal  15.000,00 
 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  
 Cidadania 
 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011044 44.90.52 0.6.28 14.421.0750  2.000.000,00 
 Subtotal  2.000.000,00 
 Total  2.617.051,98 
 
 Anexo II Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000279 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  



 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013125 44.90.52 0.2.69 06.183.0706  52.051,98 
 Subtotal  52.051,98 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  
 Extensão Rural de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012965 33.90.39 0.1.00 20.128.0310  150.000,00 
 Subtotal  150.000,00 
 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52001 Secretaria de Estado da Fazenda 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004087 33.90.40 0.1.00 04.126.0900  400.000,00 
 Subtotal  400.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011035 33.91.40 0.2.69 26.126.0900  15.000,00 
 Subtotal  15.000,00 
 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  
 Cidadania 
 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011045 44.90.52 0.6.28 14.421.0750  2.000.000,00 
 Subtotal  2.000.000,00 
 Total  2.617.051,98 

 

 
  



 PORTARIA Nº 75/2018 DOE DE 19 DE MARÇO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN283, de março de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

200,00 (duzentos reais), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 19 de março de 2018.  

                 PAULO ELI 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

 Anexo I Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000283 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 
 U. O. 47001 Secretaria de Estado da Administração 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002899 33.90.93 0.1.00 04.122.0900  200,00 
 Subtotal  200,00 
 Total  200,00 
 Anexo II Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000283 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 
 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  
 Impressos Oficiais 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002750 33.90.92 0.1.00 04.126.0900  200,00 
 Subtotal  200,00 
 Total  200,00 

 
                       

 
 
  



 PORTARIA Nº 76/2018 DOE DE 22 DE MARÇO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, das Entidades e do 
Fundo que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN284, de março de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

28.970.649,78 (vinte e oito milhões, novecentos e setenta mil, 
seiscentos e quarenta e nove reais e setenta e oito centavos), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 21 de março de 2018.  

                 PAULO ELI 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

 Anexo I Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000284 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  6.000,00 
 Subtotal  6.000,00 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44022 Companhia Integrada de  
 Desenvolvimento Agrícola de Santa  
 Catarina S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002967 33.90.30 0.2.19 20.604.0315  38.000,00 
 002967 33.90.39 0.2.19 20.604.0315  38.000,00 
 Subtotal  76.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 005429 33.90.30 0.2.23 10.302.0430  9.600.000,00 
 Subtotal  9.600.000,00 
 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52001 Secretaria de Estado da Fazenda 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004087 33.90.40 0.1.00 04.126.0900  2.300.000,00 
 Subtotal  2.300.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008575 44.90.51 0.3.21 26.782.0110  8.524.313,50 
 014166 44.90.51 0.1.00 26.782.0140  200.000,00 
 008575 44.90.51 0.3.88 26.782.0110  31.612,87 
 014166 44.90.51 0.1.21 26.782.0140  7.932.723,41 
 Subtotal  16.688.649,78 
 U. O. 53023 Departamento de Transportes e  
 Terminais 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004873 33.90.37 0.2.40 26.782.0115  300.000,00 



 Subtotal  300.000,00 
 Total  28.970.649,78 
 Anexo II Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000284 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002023 33.90.92 0.1.00 08.244.0745  6.000,00 
 Subtotal  6.000,00 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44022 Companhia Integrada de  
 Desenvolvimento Agrícola de Santa  
 Catarina S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 001800 33.90.14 0.2.19 20.604.0315  12.000,00 
 001800 33.90.39 0.2.19 20.604.0315  16.000,00 
 002216 33.90.30 0.2.19 20.601.0315  8.000,00 
 002625 33.90.14 0.2.19 20.603.0315  10.000,00 
 002625 33.90.30 0.2.19 20.603.0315  10.000,00 
 001800 33.90.30 0.2.19 20.604.0315  20.000,00 
 Subtotal  76.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011435 33.90.39 0.2.23 10.302.0430  9.600.000,00 
 Subtotal  9.600.000,00 
 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52001 Secretaria de Estado da Fazenda 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006237 33.90.40 0.1.00 04.122.0900  2.300.000,00 
 Subtotal  2.300.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008575 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  200.000,00 
 008575 44.90.51 0.1.21 26.782.0110  7.932.723,41 
 014166 44.90.51 0.3.21 26.782.0140  8.524.313,50 
 012956 44.90.92 7.3.88 26.782.0120  31.612,87 
 Subtotal  16.688.649,78 
 U. O. 53023 Departamento de Transportes e  
 Terminais 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003391 31.90.11 0.2.40 26.122.0850  300.000,00 
 Subtotal  300.000,00 
 Total  28.970.649,78 

 

 
 
  



 PORTARIA Nº 79/2018 DOE DE 22 DE MARÇO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, da Entidade e do Fundo 
que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN295, de março de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

4.112.605,46 (quatro milhões, cento e doze mil, seiscentos e cinco reais 
e quarenta e seis centavos), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 21 de março de 2018.  

                 PAULO ELI 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

 Anexo I Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000295 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41094 Fundo de Desenvolvimento Social 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011106 33.40.41 0.1.61 04.122.0900  3.000.000,00 
 Subtotal  3.000.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008575 44.90.51 0.3.88 26.782.0110  700.000,00 
 008579 44.90.51 0.3.85 26.782.0105  264.238,75 
 008579 44.90.51 0.3.32 26.782.0105  53.366,71 
 Subtotal  1.017.605,46 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012443 44.90.51 0.3.85 26.782.0140  95.000,00 
 Subtotal  95.000,00 
 Total  4.112.605,46 
 Anexo II Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000295 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41094 Fundo de Desenvolvimento Social 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011110 33.50.43 0.1.61 08.243.0510  3.000.000,00 
 Subtotal  3.000.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008577 44.90.51 0.3.85 26.782.0105  264.238,75 
 008577 44.90.51 0.3.32 26.782.0105  53.366,71 
 010209 33.90.35 0.3.88 26.782.0110  700.000,00 
 Subtotal  1.017.605,46 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003548 44.90.51 0.3.85 26.782.0140  95.000,00 
 Subtotal  95.000,00 
 Total  4.112.605,46 



 PORTARIA Nº 80/2018 DOE DE 27 DE MARÇO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN300, de março de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

4.711.471,12 (quatro milhões, setecentos e onze mil, quatrocentos e 
setenta e um reais e doze centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 26 de março de 2018.  

                 PAULO ELI 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

 Anexo I Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000300 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013186 44.90.52 0.6.85 06.181.0707  523.093,96 
 Subtotal  523.093,96 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  1.500,00 
 Subtotal  1.500,00 
 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  
 Desenvolvimento Econômico  
 Sustentável 
 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  
 Inovação do Estado de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000069 44.90.20 0.6.28 19.571.0230  300.000,00 
 Subtotal  300.000,00 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  
 Extensão Rural de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003698 33.90.14 0.6.40 20.122.0310  100.000,00 
 003698 44.90.52 0.6.40 20.122.0310  100.000,00 
 003698 33.90.40 0.6.40 20.122.0310  300.000,00 
 003698 33.90.33 0.6.40 20.122.0310  130.000,00 
 Subtotal  630.000,00 
 U. O. 44093 Fundo Estadual de Desenvolvimento  
 Rural 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011418 33.90.48 0.2.66 20.304.0320  1.000.000,00 
 Subtotal  1.000.000,00 
 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 



 U. O. 52092 Fundo de Esforço Fiscal 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 010601 33.90.39 0.3.85 04.123.0830  10.000,00 
 010601 33.90.14 0.3.85 04.123.0830  15.000,00 
 010601 33.90.33 0.3.85 04.123.0830  62.300,72 
 Subtotal  87.300,72 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 001617 44.90.51 0.3.91 26.782.0140  19.576,44 
 001450 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  1.100.000,00 
 Subtotal  1.119.576,44 
 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  
 Cidadania 
 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 010924 44.90.51 0.2.19 14.421.0750  1.050.000,00 
 Subtotal  1.050.000,00 
 Total  4.711.471,12 
 
 Anexo II Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000300 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012599 44.90.52 0.6.85 06.181.0101  523.093,96 
 Subtotal  523.093,96 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008450 33.90.14 0.1.00 11.333.0530  1.500,00 
 Subtotal  1.500,00 
 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  
 Desenvolvimento Econômico  
 Sustentável 
 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  
 Inovação do Estado de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011454 33.90.18 0.6.28 19.573.0230  300.000,00 
 Subtotal  300.000,00 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  
 Extensão Rural de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012965 33.90.39 0.6.40 20.128.0310  200.000,00 
 012965 33.90.30 0.6.40 20.128.0310  300.000,00 
 012965 33.90.33 0.6.40 20.128.0310  130.000,00 
 Subtotal  630.000,00 
 U. O. 44093 Fundo Estadual de Desenvolvimento  
 Rural 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011409 44.40.42 0.2.66 20.602.0320  350.000,00 
 011409 33.40.41 0.2.66 20.602.0320  650.000,00 
 Subtotal  1.000.000,00 
 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52092 Fundo de Esforço Fiscal 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 010600 33.90.40 0.3.85 04.123.0830  40.000,00 
 010600 33.90.39 0.3.85 04.123.0830  17.300,72 
 010600 33.90.33 0.3.85 04.123.0830  30.000,00 
 Subtotal  87.300,72 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000119 44.90.51 0.3.91 26.782.0100  1.100.000,00 
 001724 44.90.92 0.3.91 26.782.0140  19.576,44 
 Subtotal  1.119.576,44 



 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  
 Cidadania 
 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012556 44.90.51 0.2.19 14.421.0750  1.050.000,00 
 Subtotal  1.050.000,00 
 Total  4.711.471,12 

 
                       

 
  



    PORTARIA Nº 90/2018 DOE DE 28 DE MARÇO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Encargos Gerais do Estado, 
das Entidades e do Fundo que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN317, de março de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

1.921.455,00 (um milhão, novecentos e vinte e um mil e quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 27 de março de 2018.  

                 PAULO ELI 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

 Anexo I Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000317 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44022 Companhia Integrada de  
 Desenvolvimento Agrícola de Santa  
 Catarina S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002555 33.90.30 0.6.69 20.122.0900  244.000,00 
 Subtotal  244.000,00 
 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 
 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011038 33.90.92 0.6.40 12.122.0900  79.800,00 
 005311 33.90.92 0.6.40 12.364.0630  7.000,00 
 Subtotal  86.800,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 005429 33.90.30 0.2.40 10.302.0430  10.000,00 
 Subtotal  10.000,00 
 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013511 46.90.93 0.1.00 04.123.0900  907.000,00 
 Subtotal  907.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 001450 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  673.655,00 
 Subtotal  673.655,00 
 Total  1.921.455,00 
 Anexo II Ano Base: 2018 
 Ato Normativo 2018AN000317 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44022 Companhia Integrada de  



 Desenvolvimento Agrícola de Santa  
 Catarina S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 001800 33.90.30 0.6.69 20.604.0315  15.000,00 
 002967 33.90.39 0.6.69 20.604.0315  75.000,00 
 002216 33.90.39 0.6.69 20.601.0315  5.000,00 
 002967 33.90.30 0.6.69 20.604.0315  65.000,00 
 002625 33.90.30 0.6.69 20.603.0315  9.000,00 
 002555 33.90.39 0.6.69 20.122.0900  50.000,00 
 002625 33.90.39 0.6.69 20.603.0315  10.000,00 
 002216 33.90.30 0.6.69 20.601.0315  15.000,00 
 Subtotal  244.000,00 
 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 
 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 005310 33.90.92 0.6.40 12.364.0630  7.000,00 
 007856 31.90.92 0.6.40 12.364.0850  79.800,00 
 Subtotal  86.800,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011478 33.90.92 0.2.40 10.061.0400  10.000,00 
 Subtotal  10.000,00 
 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003236 45.90.65 0.1.00 04.123.0900  907.000,00 
 Subtotal  907.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000235 44.90.51 0.3.91 26.782.0145  673.655,00 
 Subtotal  673.655,00 
 Total  1.921.455,00 

              

 
 
 


